CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL  MENDONÇA PRADO (DEM/SE)

Requerimento Informação – MT – DPF – ONGs

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº        /11

(Sr. Mendonça Prado)

Requer informações ao
Ministro de Estado do Trabalho
acerca de convênios firmados
entre esse órgão técnico e
organizações não-governamentais.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e

nos arts. 24, inc. V e § 2º, 115, inc. I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Ministro de

Estado do Trabalho, Sr. Carlos Lupi, o seguinte pedido de informação, com

base no que ora passamos a expor:

As Organizações Não-Governamentais (ONGs) ANP – Agencia

Norte-Sul de Pesquisa, Desenvolvimento Social e Cultura; ATNE – Agência

de Tecnologia, Pesquisa e Ensino do Nordeste; CAPACITAR – Associação

para Organização e Administração de Eventos, Educação e Capacitação; e

a UNICAPES – União Multidisciplinar de Capacitação e Pesquisa teriam

recebido juntas mais de R$ 8 milhões para a qualificação de garçons,

camareiras e outros profissionais. Contudo, em recentes ações em Sergipe,

a Polícia Federal abriu 20 inquéritos para apurar desvios de verbas, e

relatório da Controladoria-Geral da União (CGU) também aponta fortes

indícios de desvio de dinheiro em convênios em pelo menos 26 entidades

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL  MENDONÇA PRADO (DEM/SE)

Requerimento Informação – MT – DPF – ONGs

em vários estados. Os inquéritos já teriam sido encaminhados ao Ministério

da Justiça.

Diante do exposto, requeremos as seguintes informações,

relacionada aos convênios firmados entre o Ministério do Trabalho e as

organizações não-governamentais acima citadas:

1. Cópia dos contratos/convênios firmados com as referidas ONGs.

2. Cópia da Prestação de Contas fornecidas por essas ONGs ao

Ministério do Trabalho.

Sala das Sessões, em de   de agosto 2011.

DEPUTADO MENDONÇA PRADO

DEM/SE